
OGGETTO:  AFFIDAMENTO INCARICO DI VERIFICHE DEI SISTEMI DI PROTEZIONE DI 

INTERFACCIA DI IMPIANTI DI PRODUZIONE DI ENERGIA ELETTRICA CONNESSI 

ALLA RETE ELETTRICA IN BASSA TENSIONE ED IN MEDIA TENSIONE 

DELL’IMPIANTO CENTRALE GESIE ALLA BEROS SRL CON SEDE IN LAVIS(TN). 

 CIG: Z041FB6885 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che la delibera 786/2016/R/eel dell’AEEGSI congiuntamente alle norme CEI 0-16 V2 e CEI 0-21 

stabiliscono l’obbligatorietà di effettuare periodicamente delle verifiche sui Sistemi di Protezione mediante apposita 

strumentazione certificata, in particolare: 

 per tutti gli impianti di produzione connessi in media tensione di potenza superiore a 11,08 Kw, per i sistemi di 

protezione di interfaccia; 

 per tutti gli impianti di produzione connessi in bassa tensione di potenza superiore a 11,08 Kw, per i soli sistemi di 

protezione di interfaccia con dispositivo esterno (relè di protezione esterno). 

Dato atto che la data di scadenza, calcolata sulla base della data di entrata in esercizio dell’impianto di 

produzione o sulla base dell’ultima verifica effettuata, risulta: 

 per l’impianto con codice POD IT098E10000001- Impianto centrale Gesie  il 30.09.2017; 

Evidenziato che entro tali scadenze dovrà essere inviata al distributore la documentazione relativa alla verifica 

con cassetta prova relè effettuata dopo l’entrata in vigore della delibera n. 786/2016. 

Che detta attività richiede la competenza di personale esperto nel settore e che il personale dipendente non è in 

grado di adempiere alle relative incombenze. 

Dato atto che in tal senso si è ritenuto di chiedere preventivo alla ditta specializzata BEROS S.r.l. con sede in 

LAVIS (TN), la quale ha presentato preventivo dd. 28.08.2017, nostro prot. n. 3336 dd. 28.08.2017,  esponendo un 

corrispettivo pari ad Euro 750,00.= + IVA 22% per le verifiche dei sistemi di protezione di Interfaccia connessi alla rete 

elettrica in Bassa Tensione ed in Media Tensione dell’impianto di Ossana. 

Ritenuto per questo di confermare l’affido delle prestazioni sopra meglio descritte data l’urgenza di adempiere 

entro le scadenze stabilite per non rischiare di incorrere nella sospensione degli incentivi dovuti dal GSE  e delle 

convenzioni e sospensione della connessione alla rete Nazionale. 

Ritenuto inoltre che l’urgenza trova fondamento anche nel fatto che l’eventuale verifica con esito negativo 

potrebbe comportare ulteriore perdita di tempo conseguente alla necessità di procedere all’acquisto e posa in opera di 

attrezzatura e rifacimento della verifica. 

Ricordato che le ragioni che consentono di procedere mediante trattativa diretta, in deroga alla procedure concorsuali,  

possono essere così riassunte: 

-  ai sensi dell’art. 21, 4, della Legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 e s.m., è ammesso l’affidamento diretto per i 

contratti di importo netto inferiore a 46.000,00.- euro; 

-  i prezzi offerti sono stati  giudicati congrui e vantaggiosi per l’Amministrazione comunale, nonché in linea con gli 

attuali prezzi di mercato; 

- la ditta risulta adeguatamente attrezzata per eseguire le prestazioni oggetto del presente provvedimento, garantendo 

così risultati ottimali; 

- si prescinde dall'utilizzo di piattaforme elettroniche trattandosi di conferimento di incarico professionale; 

 Sussistono pertanto i presupposti di fatto e le ragioni per l’affido dell’incarico a trattativa privata diretta, ai 

sensi dell'articolo 21, comma 4, della L.P. 19.07.1990 n. 23, dato che gli importi sono inferiori a quelli richiesti dalla 

legge per esperire un confronto concorrenziale. 

Accertata la propria competenza a deliberare. 

Visto il Regolamento di contabilità. 

Visto lo Statuto Comunale. 

Considerato che dal 01 gennaio 2016 è entrata in vigore la riforma sull'armonizzazione contabile degli enti 

territoriali e dei loro enti strumentali prevista dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m. e i.. 

Visto l’articolo 183 del T.U.E.L. così come modificato con D.Lgs. 126/2014, relativo agli impegni di spesa. 

Visto l’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2001 e s.m. e i. contenente il principio contabile applicato concernente la 

contabilità finanziaria. 



Vista la deliberazione della giunta comunale n. 29 dd. 12.04.2017, con cui è stato adottato l’atto 

programmatico di indirizzo per l’anno 2017, individuando gli atti amministrativi gestionali devoluti alla competenza dei 

responsabili dei servizi ed affidando agli stessi le competenze di cui al D.P.Reg. 01.02.2005 n. 2/L.  

Considerato che l’atto di indirizzo sopra richiamato attribuisce alla Giunta comunale la competenza in materia 

di affidamenti di incarichi. 

Verificato che alla Gestione Associata ambito “Alta Val di Sole” sono stati assegnati n. 2 Segretari Comunali 

con i ruoli di Segretario Generale e Vicesegretario e che in caso di assenza dell’uno o dell’altro le funzioni assegnate ai 

singoli Segretari devono essere svolte dal Segretario presente. 

Acquisiti sulla proposta di deliberazione: 

- il parere in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa reso dal Segretario comunale; 

- il parere in ordine alla regolarità contabile reso dal Responsabile del Servizio Finanziario;  

entrambi espressi ai sensi dell’articolo 81 del Testo Unico delle Leggi Regionali sull’Ordinamento dei Comuni della 

Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con DPReg. 01 febbraio 2005, n. 3/L e s.m. e i.. 

Vista l’attestazione di copertura finanziaria resa dal Responsabile del Servizio Finanziario, espressa ai sensi 

dell’articolo 19 del Testo Unico delle Leggi Regionali sull’Ordinamento Contabile e Finanziario nei Comuni della 

Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con DPGR 28 maggio 1999, n. 4/L e s.m. e i.. 

Visto il  Testo Unico delle Leggi Regionali sull’Ordinamento dei Comuni della Regione Autonoma Trentino-

Alto Adige approvato con DPReg. 01 febbraio 2005, n. 3/L e s.m. e i.. 

Visto il Testo Unico delle Leggi Regionali sull’Ordinamento Contabile e Finanziario dei Comuni della 

Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con DPGR 28 maggio 1999, n. 4/L e s.m. e i.. 

Vista la Legge Regionale 29.10.2014 n. 10, con la quale si adeguavano gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da osservare parte della Regione T.A.A. e degli Enti a ordinamento regionale, come già 

individuati dalla Legge 06.11.2012 n. 190 e dal D.L.gs. 14.03.2013 n. 33. 

Con voti favorevoli unanimi resi nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 

 

1. Di incaricare, per quanto espresso in premessa ai sensi dell’art. 21 lettera c) della L.P. 23/90 e s.m., la ditta Beros 

S.r.l. con sede in Lavis (TN), della redazione delle verifiche dei sistemi di protezione di Interfaccia connessi alla 

rete elettrica in Bassa Tensione ed in Media Tensione dell’impianto della centrale "Gesie" verso un corrispettivo 

pari ad Euro 750,00.= oltre iva al 22%, come meglio descritto in narrativa, accettando il preventivo offerta dd. 

28.08.2017, nostro prot. n. 3336 dd. 28.08.2017, allegato alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale.  

2. Di considerare perfezionato il vincolo contrattuale mediante scambio di corrispondenza, secondo gli usi del 

commercio, ai sensi degli artt. 1326 e segg. del C.C. stabilendo in 30 giorni dalla esecuzione dei lavori i termini di 

pagamento delle competenze in fattura. 

3. Di impegnare la spesa derivante dal presente atto pari ad Euro 915,00.= al capitolo 2585/02 U 1.03.02.99.999 conto 

competenza del bilancio di previsione 2017-2019 che presenta adeguata disponibilità, esigibilità al 31.12.2017.  

4. Di dare atto che il contraente, a pena di nullità assoluta del contratto, dovrà assumere gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13 agosto 2010 n. 136 ss. Le parti stabiliscono che il contratto è risolto 

di diritto (art. 1456 C.C.) in tutti i casi in cui le transazioni siano state eseguite senza avvalersi di banche o della società 

Poste Italiane spa (art. 3 co. 8 L. 136/2010) attraverso bonifici su conti dedicati, destinati a registrare tutti i movimenti 

finanziari, in ingresso ed in uscita, in esecuzione degli obblighi scaturenti dal presente contratto. A tal fine, il contraente 

dovrà comunicare al Comune gli estremi identificativi dei conti correnti bancari o postali, accesi presso banche o presso 

la società Poste Italiane Spa, dedicati anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche. La comunicazione al 

Comune dovrà avvenire entro sette giorni dall'accensione dei conti correnti dedicati e nello stesso termine il contraente 

dovrà comunicare le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi. Le medesime prescrizioni 

valgono anche per i conti bancari o postali preesistenti, dedicati successivamente alle commesse pubbliche. In tal caso il 

termine decorre dalla dichiarazione della data di destinazione del conto alle commesse pubbliche. Nel rispetto degli 

obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari, il bonifico bancario o postale deve riportare, in relazione a ciascuna 

transazione, il CIG SOPRA RIPORTATO. Le parti convengono che qualsiasi pagamento inerente il presente contratto 

rimarrà sospeso sino alla comunicazione del conto corrente dedicato, completo di tutte le ulteriori indicazioni di legge, 

rinunciando conseguentemente la controparte ad ogni pretesa o azione risarcitoria, di rivalsa o comunque tendente ad 

ottenere il pagamento e/o i suoi interessi e/o accessori. 



5. Di dare atto che per effetto del D.M. n. 55 dd. 03.04.2013, il quale introduce l’obbligo dell’utilizzo della 

fatturazione elettronica nei rapporti economici con la Pubblica Amministrazione a partire dal 31.03.2015, il 

contraente dovrà indicare nella fattura il Codice Univoco Ufficio UFVTBI e quale codice fiscale del Servizio di 

fatturazione elettronica il 00159240225. 

6. Di dare atto inoltre che a seguito di presentazione di regolare fattura, previa verifica della regolarità della fornitura, 

prestazione o esecuzione dei lavori e la corrispondenza del titolo di spesa alla qualità, alla quantità, ai prezzi, ai 

termini ed alle altre condizioni pattuite, si provvede alla liquidazione della spesa derivante dal presente 

provvedimento, ai sensi del Regolamento di contabilità. 

7. Di inviare copia della presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 79 comma 2 del D.P. Reg 

1.02.2005 n. 3/L.  

8. Di dare atto che con apposita e separata votazione (ad unanimità di voti) la presente deliberazione, è stata dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 79, comma 4, del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L al fine di consentire 

quanto prima l'espletamento dell'incarico nel rispetto dei tempi imposti dall'autorità entro il 30.09.2017. 

 

Avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) opposizione, da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 79, comma 5, del 

D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L; 

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per motivi di legittimità entro 

120 giorni, ai sensi del D.P.R. 24.01.1971, n. 1199; 

c) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro sessanta (60) giorni ai sensi 

della legge 06.12.1971, n. 1034 e s.m.; 

I ricorsi b) e c) sono alternativi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

segretario1//centrailina2011/2017/incarico beros 


